
ORIGINALE

N. 097 DI DATA 12/07/2019

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA

“Giovanni Endrizzi” - Lavis (TN)

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Intervento di sistemazione ed ampliamento del sistema di termoregolazione della 
A.P.S.P. Giovanni Endrizzi in p.ed. 697/1 c.c. Lavis (TN)". CIG 79761932B0 - CUP 
E39J18000520005. Provvedimento a contrarre.

OGGETTO:

L'anno DUEMILADICIANNOVE Addì DODICI (12)

 del mese di LUGLIO alle ore  

nella sala delle riunioni dell'Azienda Pubblica di Servizi alla Persona “Giovanni 
Endrizzi”, il Direttore dott.ssa Delia Martielli ha emanato la presente determinazione.

Dott.Ssa Martielli Delia

IL DIRETTORE

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



APSP Giovanni Endrizzi di Lavis              Determinazione del Direttore NR 97 del 12/07/2019  OGGETTO: Intervento di 

sistemazione ed ampliamento del sistema di termoregolazione della A.P.S.P. Giovanni Endrizzi in p.ed. 697/1 c.c. Lavis 

(TN)". CIG 79761932B0 - CUP E39J18000520005. Provvedimento a contrarre. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

- Considerato che lo Statuto dell’A.P.S.P. “Giovanni Endrizzi” di Lavis, approvato con deliberazione della 

Giunta Regionale n. 46  del 16/03/2017, in applicazione del principio relativo alla distinzione dei poteri di 

indirizzo e programmazione dai poteri di gestione di cui all’art. 2 comma 4 della L.R. 7/2005, affida al 

Direttore Generale l’attivazione di  tutte le procedure conseguenti alle delibere del Consiglio inerenti  appalti 

di lavori, servizi e forniture non rientranti nell’ordinaria amministrazione  in quanto non compresi nei programmi 

aziendali approvati dal Consiglio e affida altresì al Direttore Generale la definizione  e l’assegnazione degli appalti 

rientranti nell’ordinaria amministrazione in quanto inclusi nei programmi aziendali approvati dal Consiglio; 

- Constatato che l’oggetto del presente provvedimento rientra tra le competenze attribuite al Direttore Generale 

dell’Azienda;  

- Verificata l’assenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 8 del Regolamento Regionale concernente 

l’organizzazione generale, l’ordinamento del personale e la disciplina contrattuale delle Aziende Pubbliche di 

Servizi alla Persona approvato con D.P.Reg. 17/10/2006 n. 12/L e ss.mm. e ai sensi del Piano Triennale di 

Prevenzione della Corruzione vigente approvato con apposita deliberazione del Consiglio di Amministrazione; 

- Rilevata la necessità di risolvere risoluzione delle anomalie del sistema di telecontrollo dell’impianto di 

riscaldamento della A.P.S.P. Giovanni, che causano un consumo non efficiente dell’energia e in alcuni locali 

un clima non confortevole; 

- Richiamata la determina n. 108 del 01/10/2018 con la quale il Direttore Generale affidava direttamente a 

STEA Progetto S.r.l., con sede legale ad Arco (TN) – PIVA 01994700225, nella persona dell’ing. Giulia 

Benatti, socia e legale rappresentante della società, i seguenti incarichi tecnici: progettazione esecutiva, 

direzione lavori, redazione del certificato di regolare esecuzione, contabilità dei lavori di risoluzione delle 

anomalie del sistema di telecontrollo dell’impianto di riscaldamento; 

- Preso atto che, in ottemperanza all’incarico ricevuto, l’ing. Giulia Benatti ha provveduto a predisporre il 

progetto esecutivo dell’“Intervento di sistemazione ed ampliamento del sistema di termoregolazione”, 

registrato al protocollo dell’ente al n. prot. 3779 del 22/11/2018; 

- Vista la delibera n. 31 del 05/12/2018 con cui il Consiglio di amministrazione: 

- approvare - in linea tecnica e ai fini della presentazione della domanda di detrazione fiscale di cui in 

premessa - il progetto esecutivo relativo all’“Intervento di sistemazione ed ampliamento del sistema di 

termoregolazione”, registrato al protocollo dell’ente al n. prot. 3779 del 22/11/2018, 15/11/2018 e 

predisposto dall’ing. Giulia Benatti, legale rappresentante della STEA Progetto S.r.l. (Arco – TN 

• dava atto che l’importo complessivo del progetto esecutivo ammonta a euro 44.846,00 di cui € 37.070,00 

per lavori da appaltare, € 1.853,50 per imprevisti, € 1.600,00 per spese tecniche ed € 4.322,50 per somme a 

disposizione della stazione appaltante; 

• dava atto che le spese conseguenti al presente provvedimento, pari a Euro 44.846,00.=, saranno 

ammortizzate al coefficiente del 10% annuo (con dimezzamento della quota d’ammortamento il primo 

anno) a partire dall’esercizio in cui i lavori saranno terminati, ed imputate al conto “Ammortamento 

Immobilizzazioni materiali”; 

• dava atto che sarà avanzata domanda di detrazione fiscale pari al 65% del costo complessivamente 

sostenuto, al lordo di spese tecniche ed IVA, che ridurrà in un arco di tempo di dieci anni l’importo 

dell’imposta IRES annualmente a carico del bilancio della A.P.S.P.; 

• dava atto che l’agevolazione fiscale di cui la A.P.S.P. potrebbe beneficiare, a condizione che nella 

manovra di bilancio di fina anno sia prorogato il bonus anche per il 2019, ammonterebbe a totali euro 

29.149,9= da detrarre annualmente per euro 2.914, 9=  dall’imposta IRES a carico della A.P.S.P.;  

• nominava “Responsabile del procedimento” per l’affido dei lavori in oggetto la direttrice dott. Delia 

Martielli; 

• dava mandato alla direttrice di svolgere tutte le attribuzioni assegnate dalla normativa vigente sui lavori 

pubblici al “dirigente” e al “Responsabile del procedimento”. 



APSP Giovanni Endrizzi di Lavis              Determinazione del Direttore NR 97 del 12/07/2019  OGGETTO: Intervento di 

sistemazione ed ampliamento del sistema di termoregolazione della A.P.S.P. Giovanni Endrizzi in p.ed. 697/1 c.c. Lavis 

(TN)". CIG 79761932B0 - CUP E39J18000520005. Provvedimento a contrarre. 

 

 

- Rilevato che, ai sensi dell’art. 52 comma 1 della L.P. n. 26/1993 “Possono essere eseguiti in economia, sia con 

il sistema del cottimo fiduciario che dell’amministrazione diretta, opere e lavori pubblici, compresa la 

fornitura dei materiali necessari, per un importo non eccedente per singolo contratto 500.000,00 euro”; 

- Preso atto che l’importo dei lavori da appaltare, non eccede, per singolo contratto, l’ammontare di € 

500.000,00.=, e dunque, rientra nel limite previsto dalla normativa provinciale per i lavori eseguibili in 

economia; 

- Visto l’art. 52 della L.P. 26/93 che disciplina le “Spese in economia” e l’art. 178 del D.P.P 9-84/Leg. del 

11.05.2012, che contempla le modalità di affidamento dei lavori da eseguirsi in economia; 

- Letto l’art. 178 del D.P.P 9-84/Leg. del 11.05.2012 che disciplina le “Modalità di affidamento” dei lavori in 

economia e prevede che “L'affidamento di opere o di lavori pubblici, compresa la fornitura dei materiali 

necessari per la loro realizzazione, è preceduto da gare ufficiose o sondaggi informali con invito di dodici ditte 

ritenute idonee”; 

- Letto il comma 9, art. 52 della L.P. 26/93 secondo cui è ammessa deroga alla procedura concorsuale per i 

contratti di importo non superiore a 50.000 euro, nei quali casi si può procedere ad affidamento diretto; 

- Ritenuto comunque opportuno far precedere l’affidamento diretto dalla consultazione di tre operatori 

economici mediante PEC, avvalendosi della procedura prevista dall’art. 11 “Semplificazione delle procedure 

di affidamento dei lavori pubblici” della L.P. 12 febbraio 2019 n. 1; 

- Letta la circolare della PAT - UMST Grandi Opere e ricostruzione, del 07/03/2019, prot. PAT/RFP328-

07/03/2019-0154405, con cui sono chiariti i termini dell’applicazione delle novità normative in materia di 

contratti pubblici; 

- Preso atto che la PAT nella succitata circolare dà le seguenti indicazioni operative relative alla nuova 

procedura: 

• la consultazione dei tre operatori economici può avvenire mediante PEC, adottando opportuni 

accorgimenti di riservatezza; 

• la consultazione consiste nella richiesta di preventivo per l’esecuzione del lavoro; 

• in questa fase non è necessario acquisire le dichiarazioni attestanti il possesso dei requisiti e l’assenza dei 

motivi di esclusione; 

• l’affidamento diretto è disposto nei confronti di uno dei tre operatori economici interpellati, secondo il 

criterio del massimo ribasso; tuttavia, resta salva la facoltà per le amministrazioni aggiudicatrici, qualora 

sussistano ragioni oggettive, di prevedere ulteriori elementi di negoziazione per la valorizzazione di 

particolari aspetti connessi all’oggetto dell’appalto, quali, ad esempio, il tempo per l’esecuzione dei lavori. 

• le dichiarazioni attestanti il possesso dei requisiti e l’assenza dei motivi di esclusione sono acquisite e 

verificate nei soli confronti dell’affidatario;  

• in virtù dei principi generali di cui all’art. 2 della l.p. 2/2016, ai fini dell’individuazione degli operatori 

economici da consultare, si applicano le disposizioni dell’art. 54 del d.p.p. n. 9-84/Leg del 2012; 

• considerate le finalità della nuova norma, per quanto non disciplinato può trovare applicazione la 

disciplina del cottimo. 

- Ritenuto opportuno prevedere la possibilità di una consegna anticipata dei lavori ai sensi dell’art. 46 comma 1 

della L.P. 26/1993, dal momento che esistono motivi per accelerare il procedimento di avvio ed esecuzione dei 

lavori legati alla necessità di completare i lavori prima dell’accensione dell’impianto di riscaldamento;  

- Visti i documenti di gara predisposti dal Responsabile del procedimento e composti dalla lettera di richiesta di 

offerta e dai facsimili di dichiarazioni allegati;  

- Letto il verbale di individuazione dei tre operatori economici da consultare, nel rispetto di quanto previsto 

dall’art. dell’art. 54 del d.p.p. n. 9-84/Leg del 2012, predisposto dal Responsabile del procedimento e 

registrato al protocollo dell’ente al n. 2436 del 12/07/2019; 

- Considerato che le spese relative ai lavori in oggetto - pari a euro 40.777,00 = (euro 37.070,00 + IVA 10% ) 

saranno ammortizzate al coefficiente del 10% annuo (con dimezzamento della quota d’ammortamento il primo 

anno) a partire dall’esercizio in cui i lavori saranno terminati, ed imputate al conto “Ammortamento 

Immobilizzazioni materiali”; 



APSP Giovanni Endrizzi di Lavis              Determinazione del Direttore NR 97 del 12/07/2019  OGGETTO: Intervento di 

sistemazione ed ampliamento del sistema di termoregolazione della A.P.S.P. Giovanni Endrizzi in p.ed. 697/1 c.c. Lavis 

(TN)". CIG 79761932B0 - CUP E39J18000520005. Provvedimento a contrarre. 

 

 

- Rilevato che sarà avanzata domanda di detrazione fiscale pari al 65% del costo complessivamente sostenuto, 

al lordo di spese tecniche ed IVA, che ridurrà in un arco di tempo di dieci anni l’importo dell’imposta IRES 

annualmente a carico del bilancio della A.P.S.P.; 

- Preso atto che l’agevolazione fiscale relativa ai lavori oggetto al presente atto di cui la A.P.S.P. potrà 

beneficiare, ammonterà a totali euro 26.505,05= da detrarre annualmente per euro 2.650.51=  dall’imposta 

IRES a carico della A.P.S.P.;  

 

- Ritenuto che vi siano ragioni di urgenza nell’adozione del presente provvedimento, onde consentire il celere 

corso del procedimento di affido e consegna dei lavori per le motivazioni sopra richiamate; 

- Vista la L.P. n. 26/93 e ss.mm.; 

- Visto il “Regolamento di attuazione della legge provinciale 10 settembre 1993, n. 26” approvato con Decreto 

del Presidente della Giunta Provinciale 30 settembre 1994, n. 12-10/Leg.; 

- Vista la L.P. n. 2 del 09/03/2016; 

- Richiamata la L.P. n. 1 del 12/02/2019; 

- Vista la L.P.  19 luglio 1990, n. 23 e s.m. e il suo Regolamento attuativo D.P.G. Prov.  22/05.1991, n. 10-40 

Leg. e s.m.; 

- Visto il D. Lgs. 50 del 18/04/2016; 

- Vista la L.R. 21.09.2005 n. 7 e ss.mm. e ii.; 

- Vista la L.R. 28/09/2016 n. 9 "Modifiche alla Legge Regionale 21/09/2005 n. 7";  

- Visto il Regolamento Regionale concernente la contabilità delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona 

approvato con D.P.Reg. 13/04/2006 n. 4/L e ss.mm.;  

- Visto il Regolamento Regionale concernente l’organizzazione generale, l’ordinamento del personale e la 

disciplina contrattuale delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona approvato con D.P.Reg. 17/10/2006 n. 

12/L e ss.mm.;  

- Visto il Regolamento per i contratti approvato con deliberazione n. 23 dd. 13/07/2017 del Consiglio di 

Amministrazione; 

- Visto lo Statuto dell’APSP “Giovanni Endrizzi” approvato con delibera della Giunta n. 46 del 16/03/2017;  

- Visto il “Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 2019-2021” approvato con 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 28/01/2019. 

 

Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

1. Di dare atto che l’importo dei lavori da appaltare relativi all’”Intervento di sistemazione ed ampliamento 

del sistema di termoregolazione della A.P.S.P. Giovanni Endrizzi di Lavis (TN)”, è pari a euro 37.070,00= 

IVA esclusa;  

2. di eseguire i predetti lavori in economia, ai sensi dell’art. 52 comma 1 della L.P. 26/1993, con il sistema 

del cottimo fiduciario di cui all’art. 178 del D.P.P 9-84/Leg del 11.05.2012; 

3. di avvalersi della deroga alle procedure concorsuali di cui al comma 9, art. 52 della L.P. 26/93 e procedere 

quindi ad affidamento diretto dei lavori; 

4. di far precedere l’affidamento diretto dalla consultazione via PEC di tre operatori economici, come 

previsto dalla procedura semplificata di cui all’art. 11 della L.P. n. 1 del 12/02/2019;  

5. di approvare l’elenco dei tre operatori economici da consultare, che rimane secretato fino alla scadenza 

della presentazione delle offerte; 

6. di approvare la lettera di invito e gli allegati facsimili che saranno inviati ai tre operatori economici e che 

si allegano al presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale; 



APSP Giovanni Endrizzi di Lavis              Determinazione del Direttore NR 97 del 12/07/2019  OGGETTO: Intervento di 

sistemazione ed ampliamento del sistema di termoregolazione della A.P.S.P. Giovanni Endrizzi in p.ed. 697/1 c.c. Lavis 

(TN)". CIG 79761932B0 - CUP E39J18000520005. Provvedimento a contrarre. 

 

 

7. di disporre, per i motivi di urgenza espressi in premessa, la consegna anticipata dei lavori ai sensi dell’art. 

46 comma 1 della L.P. 26/1993; 

8. di dare atto che le spese relative ai lavori in oggetto - pari a euro 40.777,00 = (euro 37.070,00 + IVA 10% ) 

saranno ammortizzate al coefficiente del 10% annuo (con dimezzamento della quota d’ammortamento il 

primo anno) a partire dall’esercizio in cui i lavori saranno terminati, ed imputate al conto “Ammortamento 

Immobilizzazioni materiali”; 

9. di dare atto che sarà avanzata domanda di detrazione fiscale pari al 65% del costo complessivamente 

sostenuto, al lordo di spese tecniche ed IVA, che ridurrà in un arco di tempo di dieci anni l’importo 

dell’imposta IRES annualmente a carico del bilancio della A.P.S.P.; 

10. di dare atto che l’agevolazione fiscale relativa ai lavori oggetto al presente atto di cui la A.P.S.P. potrà 

beneficiare, ammonterà a totali euro 26.505,05= da detrarre annualmente per euro 2.650.51=  dall’imposta 

IRES a carico della A.P.S.P.;  

11. di dichiarare, per le motivazioni espresse in premessa, la presente determinazione immediatamente 

esecutiva ai sensi dell’art. 20, comma 5 della L.R. 21/09.2005 n. 7; 

12. di pubblicare all’albo informatico dell’A.P.S.P. la presente determinazione per 10 giorni consecutivi ai 

sensi dell’art. 20, comma 1 della L.R. n. 7/2005 nel rispetto della L.R. 31/07.1993 n. 13 e ss.mm.ii., del 

D.Lgs. 30.06.2003 n. 196 e ss.mm.ii. e dell’art. 32 della L. 69/2009; 

13. di dare atto che avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi da parte di chi abbia un 

interesse concreto ed attuale: 

- ricorso al tribunale Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 del D. 

Lgs. 02/07/2010 n. 104; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 

24/11/1971 n. 1199. 

IL DIRETTORE GENERALE  

 Dott.ssa Delia Martielli 

 

 

Allegati: 

- Lettera di invito con facsimili di dichiarazioni allegate 

 



 
 

 

 

 Lavis, 12 luglio 2019  

Prot. n.  2437 Spett.le  

  
 Impresa invitata 

 Propria Sede 

 
Oggetto: Richiesta di offerta per l’affidamento a cottimo fiduciario dell’”intervento di 

sistemazione ed ampliamento del sistema di termoregolazione della A.P.S.P. 

Giovanni Endrizzi in p.ed. 697/1 c.c. Lavis (TN)”. 

CIG 79761932B0 

CUP E39J18000520005 

 

Premessa: 

I lavori relativi all’intervento in oggetto saranno aggiudicati mediante affidamento diretto a 
cottimo fiduciario, previa richiesta di tre preventivi via PEC, così come previsto dalla Legge 
Provinciale 12 febbraio 2019, n. 1, articolo 11 “Semplificazione delle procedure di affidamento 
dei lavori pubblici”. Il criterio di aggiudicazione sarà quello del massimo ribasso. 
 
NOTA BENE: 
La stazione appaltante procederà alla consegna anticipata dei lavori ai sensi dell’art. 46 comma 
1 della L.P. n. 26/1993 e s.m. 

La consegna dei lavori avverrà nella settimana dal 19 agosto al 23 agosto 2019.  

All’impresa è quindi chiesta la disponibilità ad avviare i lavori in quella settimana e a rispettare i 
tempi di fine lavori, in quanto essi devono essere completati prima della riattivazione 
dell’impianto di riscaldamento invernale, prevista per i primi giorni di ottobre. 

 

La procedura semplificata sopra richiamata, prevede la richiesta di offerta a tre operatori 
mediante PEC. L’affidamento diretto a cottimo fiduciario sarà disposto nei confronti di uno dei 
tre operatori economici interpellati, secondo il criterio del massimo ribasso.  
Le dichiarazioni attestanti il possesso dei requisiti e l’assenza dei motivi di esclusione saranno 
acquisite e verificate nei soli confronti dell’affidatario, che si impegna ad inviarle alla A.P.S.P. 
entro 10 giorni decorrenti dalla richiesta. 

 

CARATTERISTICHE PRINCIPALI 

CIG: 79761932B0      CUP: E39J18000520005 

 



 

Pag. 2 di 10 

Scadenza presentazione offerte: ore 12.30 del 19/07/2019 

Scadenza richiesta chiarimenti tecnici: ore 17.00 del 18/07/2019 

Scadenza esecuzione sopralluogo obbligatorio: ore 17.00 del 18/07/2019 

1. Responsabile del Procedimento: dott.ssa Delia Martielli – PEC: direttore@pec.apsplavis.it. 

2. Oggetto dei lavori: manutenzione straordinaria riguardante la sistemazione ed ampliamento del 

sistema di termoregolazione della A.P.S.P. Giovanni Endrizzi in p.ed. 697/1 c.c. Lavis (TN) 

3. Luogo di esecuzione dei lavori: Lavis (TN) 

4. Descrizione delle caratteristiche dell'opera e natura delle prestazioni: sistemazione ed ampliamento 

del sistema di termoregolazione. 

5. Tipologia del contratto da stipulare: a corpo 

6. Criterio di aggiudicazione: criterio del prezzo più basso: 

 - mediante ribasso sul computo metrico ex art. 16, c. 3 della l.p. 2/2016; 

7. Termine di esecuzione dei lavori (in giorni naturali e consecutivi): 60 (sessanta) 

8. I pagamenti saranno effettuati con le modalità indicate all’art. 8 del Foglio Patti e Condizioni  

9. Penale giornaliera per ritardo pari a 1 ‰  (uno per mille) dell’importo netto contrattuale. 

10. Importo complessivo a base di gara: EURO 37.070,00 di cui: 

a) EURO 37.070,00 per lavorazioni soggette a ribasso 

b) EURO 0,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso. 

11.  Classificazione dei lavori: 

 CATEGORIA PREVALENTE: OS28 (Impianti termici e di riscaldamento) per EURO 37.070,00 di cui: 

 a) EURO 37.070,00 per lavorazioni soggette a ribasso; 

 b) EURO 0,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per il piano di sicurezza e di 

coordinamento e per il piano operativo di sicurezza. 

______________________________________________________________________________________ 

 CATEGORIE SCORPORABILI: 

 Nessuna 

_________________________________________________________________________ 

12. Ai sensi dell’art. 52, comma 9 della l.p. 26/1993, è ammesso il subappalto 

13. Non è’ prevista valutazione delle offerte anomale ai sensi dell'articolo 52, comma 9 L.P. 26/93. 

14. L'opera non è suddivisa in lotti.  

 L’opera non è suddivisa in lotti, visto che tutti i lavori appartengono ad una medesima categoria e 

sono tutti finalizzati al perfetto funzionamento del sistema di termoregolazione in tutta la Residenza 

Sanitaria Assistenziale. 



 

Pag. 3 di 10 

15. L’opera rientra nell’ambito di applicazione del D.Lgs. 81/2008 in materia di salute e sicurezza nei 

cantieri temporanei e mobili. 

16. Non è richiesta la presentazione di garanzia definitiva.  

17. È richiesta la presentazione di polizza assicurativa ex art. 23 bis della L.p. 26/93 e ss.mm. Ulteriori 

informazioni all’art. 4 del Foglio Patti e Condizioni. 

18. È prevista, in quanto espressamente previsto dal provvedimento a contrarre, la consegna anticipata 

dell’opera ex art. 46 LP 26/1993. 

19. È previsto il sopralluogo obbligatorio dei concorrenti sul luogo dei lavori, accompagnati dal Direttore 

della A.P.S.P. dott.ssa Delia Martielli, previo appuntamento da prenotare al n. 0461 246308 interno 404. 

 

con la presente  

SI INVITA 

ai sensi dell’art. 52 della l.p. 10 settembre 1993, n. 26 e del Titolo IV, Capo V del D.P.P. 11 maggio 
2012, n. 9-84/Leg. (regolamento di attuazione della l.p. 26/1993), codesta spettabile Impresa a 
partecipare alla presente gara procedura semplificata ai sensi dell’articolo 11 L.P. 1/2019 per 
l’affidamento a cottimo dei lavori in oggetto, le cui caratteristiche principali sono evidenziate 
nelle premesse del presente invito. 

 

Al presente invito sono allegati e ne formano parte integrante i seguenti documenti:  

- Foglio Patti e Condizioni; 

- Elaborati progettuali; 

- Computo metrico – Modulo per l’offerta 

- Allegato 1 – Dichiarazione di partecipazione 

- Allegato 2 – Fac simile dichiarazione di subappalto 

 

Ai sensi dell’art. 45 comma 3 del regolamento di attuazione della L.P. 10 settembre 1993, l’offerta 

è subordinata, a pena di inammissibilità, alla visita dei luoghi (sopralluogo obbligatorio) ove 
debbono essere eseguiti i lavori. La visita deve essere effettuata dal legale rappresentante 
dell’impresa o dal direttore tecnico o da un procuratore o da altro dipendente munito di 
specifica delega (da consegnarsi al momento del sopralluogo) previo appuntamento da 
concordare con il Direttore della A.P.S.P. Giovanni Endrizzi dott.ssa Delia Martielli, telefonando al 
numero 0461 246308. 

Ad avvenuta effettuazione del sopralluogo l’incaricato dell’Amministrazione rilascerà 
un’attestazione, che dovrà essere conservata dall’Impresa ai fini dell’eventuale verifica 
successiva. 

In caso di associazione temporanea d’imprese o consorzio ordinario di concorrenti, sia già 
costituiti che non ancora costituiti, il sopralluogo potrà essere effettuato da una qualsiasi delle 



 

Pag. 4 di 10 

imprese associate o consorziate. 

Si procederà ad escludere i concorrenti che, a seguito delle verifiche delle attestazioni di 
sopralluogo rilasciate, non risultino aver effettuato il sopralluogo con le modalità sopra indicate. 

 

1. SOGGETTI AMMESSI A PRESENTARE OFFERTA, REQUISITI DI QUALIFICAZIONE E CRITERIO DI 

AFFIDAMENTO  

 

Sono ammessi a presentare offerta i soggetti elencati all’art. 36, comma 1 della L.p. 26/93, anche 
stabiliti in altri Stati aderenti all’Unione Europea, ai sensi dell’art. 34, comma 6, della L.p. 26/93, 
che abbiano ricevuto il presente invito da parte dell'Amministrazione appaltante. 

 

1.1. REQUISITI DI QUALIFICAZIONE 

Alla data di scadenza del termine per la presentazione delle offerte tutti i concorrenti dovranno 
essere in possesso dei requisiti di seguito indicati, pena l’esclusione: 

 

1. Assenza di motivi di esclusione: Assenza dei motivi di esclusione di cui all'art. 80 del D.Lgs 
50/2016; 

2. Requisiti di idoneità professionale: 
a) Iscrizione al Registro delle Imprese o equivalente registro professionale o commerciale 

del paese di stabilimento, per attività adeguata a quella oggetto dell’appalto, 
(qualora non sia tenuta all’iscrizione dovrà specificare i motivi, indicando eventuale 
altra documentazione che legittima il concorrente alla esecuzione della prestazione 
in appalto); 

b) il possesso dell’abilitazione di cui al D.M. 22 gennaio 2008, n. 37 oppure di attestazione 
S.O.A. nella categoria specializzata di riferimento per l’esecuzione delle seguenti 
lavorazioni: OS28 -Impianti termici e di riscaldamento. 

Come già specificato nelle premesse le dichiarazioni relative al possesso dei requisiti saranno 
richieste solamente all’aggiudicatario. 

 

1.2. CRITERIO DI AFFIDAMENTO  

L’affidamento avviene con il criterio del prezzo più basso determinato mediante massimo ribasso 
ai sensi dell’art. 16, comma 3 della L.P. 2/2016. 

 



 

Pag. 5 di 10 

Non è previsto il ricorso alla valutazione delle offerte anomale e alla loro esclusione automatica 
dalla procedura concorsuale ai sensi dell’art. 40, comma 1 della L.P. 26/93. 

Ai sensi dell'art. 16, comma 6 della L.p. 2/2016 non sono ammesse offerte in aumento. 

 

2. MODALITA’ DI PRESENTAZIONE E SOTTOSCRIZIONE DELL'OFFERTA 

2.1. MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA 

Codesta Impresa dovrà inviare la propria offerta esclusivamente attraverso PEC all’indirizzo 

direttore@pec.apsplavis.it; 

 

entro e non oltre le ore 12:30 del giorno 19 luglio 2019. 

 

Prima di inviare l’offerta, i concorrenti dovranno assicurarsi di aver  firmato digitalmente i seguenti 
documenti: 

1. La dichiarazione di partecipazione prodotta secondo i contenuti e le indicazioni di cui 
al successivo paragrafo 4.1 della presente lettera di invito; 

2. Eventuale dichiarazione di subappalto. 

3. L’offerta economica. 

2.1.1. RICHIESTA DI INFORMAZIONI 

I chiarimenti di carattere tecnico dovranno essere richiesti entro il termine indicato al paragrafo 

2.1. 

Le richieste di informazioni possono essere inoltrate all’indirizzo direttore@pec.apsplavis.it.  

2.1.2 Avvertenze in materia di anticorruzione 

Ai sensi di quanto previsto dall’art. 53, comma 16 ter del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 
e ss.mm., è fatto divieto, per tre anni, di contrattare con la pubblica amministrazione per i 
soggetti privati che abbiano concluso contratti o conferito incarichi a ex dipendenti 
dell'amministrazione aggiudicatrice che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali nei loro 
confronti per conto della stessa e che sono cessati dal rapporto di pubblico impiego da meno 
di tre anni. In caso di violazione di tale disposizione è prevista la nullità dei contratti di lavoro 
conclusi e degli incarichi conferiti con conseguente obbligo, a carico dei soggetti privati, di 
restituzione dei compensi eventualmente percepiti e accertati ad essi riferiti. 

L'aggiudicatario sarà tenuto nell'esecuzione del contratto al rispetto degli obblighi di condotta 
previsti dal Codice di comportamento dei dipendenti della A.P.S.P. Giovanni Endrizzi, in quanto 



 

Pag. 6 di 10 

compatibili. Nel contratto sarà prevista apposita clausola risolutiva in caso di violazione di tali 
obblighi. 

Al fine di prevenire fenomeni corruttivi: 

I. Fermo l’obbligo di denuncia all’Autorità giudiziaria, l’operatore economico si impegna a 
segnalare tempestivamente all’amministrazione aggiudicatrice qualsiasi condotta volta a 
turbare o pregiudicare il regolare svolgimento della procedura di affidamento, posta in essere 
da ogni interessato o da chiunque possa influenzare le decisioni relative alla procedura 
medesima, anche nella forma tentata. 

II. L’operatore economico si impegna a non offrire, accettare o richiedere somme di denaro o 
qualsiasi altra ricompensa, vantaggio o beneficio, sia direttamente che indirettamente tramite 
intermediari, al fine dell’aggiudicazione dei lavori. 

 

3. MODALITA' DI PRESENTAZIONE E SOTTOSCRIZIONE DELL’OFFERTA ECONOMICA 

3.1. MODALITA’ DI COMPILAZIONE E FIRMA DEL COMPUTO METRICO 

Il file denominato “Computo metrico – Modulo per l’offerta economica” deve essere compilato 
in calce indicando il ribasso percentuale offerto in numeri e firmato digitalmente dal legale 
rappresentante o da un suo procuratore. 

3.2. DICHIARAZIONE DI SUBAPPALTO 

Ai sensi del combinato disposto degli artt. 26 della L.p. 2/2016, 42 della L.p. 26/93 e 105 del D.Lgs. 
50/2016, qualora il concorrente intenda, in caso di aggiudicazione, affidare in subappalto o in 
cottimo parte dei lavori o delle opere oggetto della gara, dovrà compilare e trasmettere la 
dichiarazione di subappalto firmata digitalmente dal legale rappresentante o da suo 
procuratore, assieme al documento “Computo Metrico- Modulo per l’offerta economica”. 

La dichiarazione di subappalto dovrà contenere la precisa indicazione: 

- dei lavori o delle parti di opere o delle lavorazioni che intende subappaltare o affidare in 
cottimo; 

- delle relative categorie di lavori; 
- della ragione sociale del o dei subappaltatori. 

 

La dichiarazione di subappalto deve essere predisposta nel rispetto dei limiti e delle condizioni di 
seguito specificati: 

1) ai sensi del combinato disposto dell’art. 26, comma 1, l.p. 2/2016 e dell’art. 105, comma 
2, D.Lgs. 50/2016, la percentuale complessiva subappaltabile (calcolata sommando 
l’importo delle lavorazioni appartenenti alla categoria prevalente OS28 (Impianti termici 

e di riscaldamento) non potrà essere superiore al limite del 30% dell’importo complessivo 



 

Pag. 7 di 10 

del contratto (dato dalla somma di quanto complessivamente offerto per le lavorazioni 
soggette a ribasso e degli oneri della sicurezza fissati dall’Amministrazione); 

 

Ai sensi dell’art. 26, comma 2, lett. e bis), l.p. 2/2016, l’affidatario del subappalto non deve aver 

partecipato alla procedura per l’affidamento dell’appalto. 

Il rispetto della quota massima subappaltabile verrà verificato in corso di esecuzione dei lavori. 

Ferme restando le particolari ipotesi di divieto di affidamento in subappalto previste dalla legge, 
la fornitura e la posa in opera sono subappaltabili separatamente solo quanto ciò è previsto 
negli atti di gara. 

La dichiarazione di subappalto deve essere sottoscritta digitalmente dal legale rappresentante 
dell'Impresa o di suo procuratore.  

 

Ai sensi dell'art. 26, comma 6 della L.p. 2/2016 e dell’art. 139 del regolamento di attuazione della 

L.p. 26/93, l’Amministrazione provvederà, secondo le modalità indicate nel Foglio Patti e 

Condizioni, a corrispondere direttamente al subappaltatore o al cottimista l’importo dovuto per 

le prestazioni da essi eseguite. 

4. DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA DA PRESENTARE ALL'ATTO DELL'OFFERTA 

 

4.1 DICHIARAZIONE DI PARTECIPAZIONE - ALLEGATO 1 

Unitamente all’offerta deve essere prodotta una dichiarazione, sottoscritta digitalmente dal 
legale rappresentante dell’impresa o da suo procuratore ai sensi e secondo le modalità di cui al 
D.P.R. 445/2000, utilizzando il modello Dichiarazione di partecipazione Allegato 1 al presente 

invito.  

La predetta dichiarazione attesta: 

A. Dati anagrafici del concorrente; 
B. Dichiarazione di avere: 

o “esaminato, direttamente o con delega a personale dipendente, tutti gli elaborati 
progettuali, compreso il computo metrico estimativo, 

o visionato il luogo di esecuzione dei lavori, 
o preso conoscenza delle condizioni locali e della viabilità di accesso, 
o verificato le capacità e le disponibilità, compatibili con i tempi di esecuzione 

previsti, delle cave eventualmente necessarie e delle discariche autorizzate, 
nonché di tutte le circostanze generali e particolari suscettibili di influire sulla 
determinazione dei prezzi, sulle condizioni contrattuali e sull'esecuzione dei lavori, 

o giudicato i lavori stessi realizzabili, gli elaborati progettuali adeguati ed i prezzi nel 
loro complesso remunerativi e tali da consentire il ribasso offerto, 

o effettuato una verifica della disponibilità della mano d'opera necessaria per 
l'esecuzione dei lavori nonché della disponibilità di attrezzature adeguate all'entità 
e alla tipologia e categoria dei lavori in appalto”. 



 

Pag. 8 di 10 

o la dichiarazione di cui all’art. 57 comma 5 del regolamento di attuazione della L.p. 
10 settembre 1993, n. 26 attestante “che l’indicazione delle voci e delle quantità 
non ha effetto sull’importo complessivo dell’offerta che resta fisso e invariabile ai 
sensi dell’art. 29, comma 2 bis della L.p. 26/93”. 

o la dichiarazione di aver preso visione dell'informativa ex artt. 13 e 14 del 
Regolamento Europeo  UE/2016/679 di cui al paragrafo 7 della richiesta di 
offerta. 
 

5. RICHIESTA DICHIARAZIONE SUL POSSESSO DEI REQUISITI ALL’AGGIUDICATARIO E VERIFICA 

REQUISITI 

Ai sensi dell'art. 11della L.p. 1/2019, l'Amministrazione procede nei confronti del solo 
aggiudicatario, alla richiesta della dichiarazione attestante il possesso dei requisiti di 
partecipazione e all'assenza dei motivi di esclusione. 

Il possesso dei requisiti sarà verificato attraverso il sistema AVCPASS, sia dell’aggiudicatario, sia 
degli eventuali subappaltatori. 

A tal fine l’aggiudicatario sarà tenuto ad effettuare la procedura di registrazione al sistema 
AVCPASS, accedendo all'apposito link del Portale ANAC (Servizi ad accesso riservato - 
AVCPASS), secondo le istruzioni ivi contenute, nonché ad acquisire il PASSOE. 

Ai sensi dell'art. 22 comma 7 della L.p. 2/2016, qualora non sia possibile l’acquisizione della prova 
del possesso dei requisiti dichiarati dall'aggiudicatario, ovvero qualora i documenti acquisiti non 
comprovino il possesso dei requisiti dichiarati, l’Amministrazione procede all'ANNULLAMENTO 

DELL'AGGIUDICAZIONE e alla SEGNALAZIONE del fatto all’A.N.AC. (Autorità Nazionale 
Anticorruzione) per i provvedimenti di competenza e alla sospensione per un periodo di due 
mesi dall'elenco telematico da cui il concorrente è stato selezionato. 

Rimane salva la segnalazione all'Autorità giudiziaria nell'ipotesi in cui sia stata riscontrata la 
mancata veridicità delle dichiarazioni rese. 

 

6.  DOCUMENTAZIONE DA PRESENTARE AI FINI DELLA STIPULAZIONE DEL CONTRATTO 

 

Oltre alla dichiarazione sopracitata, l’impresa affidataria dovrà presentare, ai fini della 

stipulazione del contratto, a seguito di richiesta da parte del Committente, i seguenti documenti:  

• polizze assicurative per i danni all’Amministrazione o a terzi, ex art. 23 bis della L.p. 26/1993 

(da consegnarsi comunque prima della consegna dei lavori), a copertura dei danni subiti 
dalla stazione appaltante a causa del danneggiamento o della distruzione totale o 
parziale di impianti ed opere, anche preesistenti, verificatisi nell'esecuzione dei lavori e a 
copertura dei danni a terzi. Per ulteriori informazioni si rimanda al Foglio Patti e Condizioni; 

• PIANO OPERATIVO DI SICUREZZA di cui all’art. 40 bis comma 8 della L.P. 26/93, nonché le 
eventuali proposte integrative (si ricorda che, in caso di consegna dei lavori prima della 



 

Pag. 9 di 10 

stipula del contratto, il POS dovrà comunque essere presentato prima della consegna 
stessa) e PROGRAMMA DEI LAVORI, redatto in conformità all’eventuale cronoprogramma 
e al piano delle misure di sicurezza e coordinamento. 

• documento di valutazione dei rischi di cui all’articolo 17, comma 1, lettera a) del D. Lgs. 
81/2008 o autocertificazione di cui all’ articolo 29, comma 5, del del D. Lgs. 81/2008, come 
previsto nell’allegato XVII del D.Lgs. 81/2008, al punto 01 -  lettere b) del punto 1. 

 

7. INFORMATIVA TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI (ART. 13 REG. UE 2016/679) 

 
− Titolare del trattamento: APSP Giovanni Endrizzi con sede in Lavis (TN), via Orti n. 50; 

− Finalità del trattamento: adempimento delle funzioni istituzionali strettamente correlate 
all’esercizio di poteri e facoltà di cui la nostra Amministrazione è competente; 

− Base del trattamento: esecuzione di un compito di interesse pubblico connesso all’esercizio 
di pubblici poteri; 

− Trattamento di categorie particolari di dati personali e/o dati personali relativi a condanne 
penali e reati: il trattamento potrebbe riguardare dati rientranti nelle “categorie particolari 
di dati personali” e/o dati personali relativi a condanne penali. La base giuridica del loro 
trattamento è rappresentata dalla necessità di dare esecuzione ad un obbligo di legge e/o 
eseguire un compito di interesse pubblico connesso all’esercizio di pubblici poteri di cui è 
investito il titolare del trattamento; 

− Modalità del trattamento: tutti i dati sono trattati in forma cartacea ed elettronica e protetti 
mediante misure tecniche e organizzative per assicurare idonei livelli di sicurezza ai sensi degli 
artt. 25 e 32 del GDPR; 

− Obbligatorietà del conferimento: il conferimento dei dati ha natura obbligatoria. Il mancato 
conferimento comporta per l’Amministrazione l’impossibilità di rispondere in tutto o in parte 
alle richieste presentate dagli interessati e dare esecuzione a quanto di propria spettanza; 

− Comunicazione, diffusione e destinatari: i dati possono essere comunicati ai soli terzi 
legittimati. I dati comunicati non saranno trasferiti extra UE. La loro diffusione avrà luogo solo 
laddove previsto da un obbligo di legge. I dati possono essere conosciuti dal titolare, dai 
responsabili del trattamento, dagli incaricati del trattamento appositamente istruiti. Oltre ai 
soggetti appena specificati i dati conferiti potranno essere trattati da parte di soggetti terzi, 
nominati responsabili del trattamento nella misura in cui ciò sia necessario per l’espletamento 
dell’attivita  da essi svolta a favore dell’Ente e nei limiti dei profili di autorizzazione per essi 
individuati. Il loro elenco è sempre accessibile presso la sede del titolare; 

− Durata del trattamento e periodo di conservazione: i dati saranno trattati per tutto il tempo 
necessario allo svolgimento del rapporto in essere tra le parti e saranno conservati per il 
tempo di legge; 

− Diritti dell’interessato: l’interessato o un suo rappresentante può esercitare, senza particolari 
formalità, i diritti previsti dagli artt. 15 e segg. del Re. UE 16/679 rivolgendosi al titolare o al 
responsabile per la protezione dei dati. In particolare potrà chiedere l’accesso, la rettifica, 



 

Pag. 10 di 10 

la cancellazione, la limitazione, esercitare il diritto di ottenere la portabilità nonché proporre 
reclamo all'autorità di controllo competente ex articolo 77 del GDPR; 

− Responsabile Protezione Dati (RPD): la nostra Amministrazione ha designato il proprio 
responsabile per la protezione dei dati personali raggiungibile all’indirizzo: 
serviziodpo@upipa.tn.it. 

A.P.S.P. GIOVANNI ENDRIZZI 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Dott.ssa Delia Martielli 
    [documento firmato digitalmente] 
 

Allegati: 

- Foglio Patti e Condizioni; 

- Elaborati progettuali; 

- Computo metrico – Modulo per l’offerta 

- Allegato 1 – Dichiarazione di partecipazione 

- Allegato 2 – Fac simile dichiarazione di subappalto 
 


		2019-07-12T13:34:46+0200
	Martielli Delia




